
CCA-0229A FORBIL (08/24) Arizona Department of Economic Security
Child and Community Services Division

Child Care Assistance Gross Monthly Income Eligibility Chart and Fee Schedule FFY 2025
Effective October 1, 2024

Initial Application:  A family’s gross monthly income must be at or below 165% of the Federal Poverty Level (FPL) / (L1-L6).
Redetermination:  A family’s gross monthly income must be at or below 85% of the State Median Income (SMI) / (L1-L7).

Family 
Size
↓

Fee Level 1 
(L1)

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 85% FPL*

Fee Level 2
(L2)

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 100% FPL*

Fee Level 3 
(L3)

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 135% FPL*

Fee Level 4 
(L4)

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 145% FPL*

Fee Level 5 
(L5)

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 155% FPL*

Fee Level 6 
(L6)

Income Maximum 
Equal To or Less 
Than 165% FPL*

FEE LEVEL 7 
(L7)

Income Maximum 
Equal to or Less 
Than 85% SMI**

1 0 – 1,067 1,068 – 1,255 1,256 – 1,695 1,696 – 1,820 1,821 – 1,946 1,947 – 2,071 3,750
2 0 – 1,449 1,450 – 1,704 1,705 – 2,301 2,302 – 2,471 2,472 – 2,642 2,643 – 2,812 4,903
3 0 – 1,830 1,831 – 2,152 2,153 – 2,906 2,907 – 3,121 3,122 – 3,336 3,337 – 3,551 6,057
4 0 – 2,210 2,211– 2,600 2,601 – 3,510 3,511 – 3,770 3,771 – 4,030 4,031 – 4,290 7,210
5 0 – 2,592 2,593 – 3,049 3,050 – 4,117 4,118 – 4,422 4,423 – 4,726 4,727 – 5,031 8,364
6 0 – 2,973 2,974 – 3,497 3,498 – 4,721 4,722 – 5,071 5,072 – 5,421 5,422 – 5,771 9,518
7 0 – 3,354 3,355 – 3,945 3,946 – 5,326 5,327 – 5,721 5,722 – 6,115 6,116 – 6,510 9,734
8 0 – 3,735 3,736 – 4,394 4,395 – 5,932 5,933 – 6,372 6,373 – 6,811 6,812 – 7,251 9,950
9 0 – 4,116 4,117 – 4,842 4,843 – 6,537 6,538 – 7,021 7,022 – 7,506 7,507 – 7,990 10,166
10 0 – 4,497 4,498 – 5,290 5,291 – 7,142 7,143 – 7,671 7,672 – 8,200 8,201 – 8,729 10,382
11 0 – 4,879 4,880 – 5,739 5,740 – 7,748 7,749 – 8,322 8,323 – 8,896 8,897 – 9,470 10,599
12 0 – 5,259 5,260 – 6,187 6,188 – 8,353 8,354 – 8,972 8,973 – 9,590 9,591 – 10,209 10,815

Minimum Required Copayment

Per child 
in care Daily Rate–$0.50 Daily Rate–$1.00 Daily Rate–$1.50 Daily Rate–$2.50

For families receiving Transitional Child Care (TCC) there is no copay assigned beyond the 3rd child in the family
Daily rate = 15 minutes or more
Families receiving Child Care Assistance based on the Department of Child Safety/Foster Care, the Jobs Program or those who are receiving Cash Assistance and are 
employed, may not have an assigned fee level or a minimum required copayment. However, all families may be responsible for charges above the minimum required 
copayments if a provider’s rates exceed allowable state reimbursement maximums and/or the provider has other additional costs.
* Federal Poverty Level (FPL) = US DHHS 2024 poverty guidelines. The Arizona state statutory limit for child care assistance is 165% of the Federal Poverty Level.
** Federal Child Care & Development Fund (CCDF) statutory limit is 85% of the Federal Fiscal Year 2025 State median income (SMI). 

Equal Opportunity Employer / Program • Auxiliary aids and services are available upon request to individuals with disabilities • To request this document in an alternative 
format or for further information about this policy, contact 602-542-4248; TTY/TDD Services: 7-1-1 • Español al reverso.



CCA-0229A FORBIL (08/24) – Reverse Arizona Department of Economic Security
 División de Servicios Infantiles y Comunitarios

Tabla de Ingresos Mensuales para Elegibilidad y las Tarifas de Pago por Cuidado de Niños FFY 2025
En vigor a partir del 1 de octubre de 2024

Solicitud Inicial: El ingreso mensual bruto de una familia debe ser igual o inferior al 165% del Nivel Federal de Pobreza (FPL) / (L1-L6).
Redeterminación: El ingreso mensual bruto de una familia debe ser igual o inferior al 85% del Ingreso Medio del Estado (SMI) / (L1-L7).

Tamaño
de la

Familia
↓

Nivel de Tarifa 1
(L1)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

85% FPL*

Nivel de Tarifa 2
(L2)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

100% FPL*

Nivel de Tarifa 3
(L3)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

135% FPL*

Nivel de Tarifa 4
(L4)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

145% FPL*

Nivel de Tarifa 5
(L5)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

155% FPL*

Nivel de Tarifa 6
(L6)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

165% FPL*

Nivel de Tarifa 7
(L7)

Ingreso máximo 
igual a o menos del 

85% SMI**
1 0 – 1,067 1,068 – 1,255 1,256 – 1,695 1,696 – 1,820 1,821 – 1,946 1,947 – 2,071 3,750
2 0 – 1,449 1,450 – 1,704 1,705 – 2,301 2,302 – 2,471 2,472 – 2,642 2,643 – 2,812 4,903
3 0 – 1,830 1,831 – 2,152 2,153 – 2,906 2,907 – 3,121 3,122 – 3,336 3,337 – 3,551 6,057
4 0 – 2,210 2,211– 2,600 2,601 – 3,510 3,511 – 3,770 3,771 – 4,030 4,031 – 4,290 7,210
5 0 – 2,592 2,593 – 3,049 3,050 – 4,117 4,118 – 4,422 4,423 – 4,726 4,727 – 5,031 8,364
6 0 – 2,973 2,974 – 3,497 3,498 – 4,721 4,722 – 5,071 5,072 – 5,421 5,422 – 5,771 9,518
7 0 – 3,354 3,355 – 3,945 3,946 – 5,326 5,327 – 5,721 5,722 – 6,115 6,116 – 6,510 9,734
8 0 – 3,735 3,736 – 4,394 4,395 – 5,932 5,933 – 6,372 6,373 – 6,811 6,812 – 7,251 9,950
9 0 – 4,116 4,117 – 4,842 4,843 – 6,537 6,538 – 7,021 7,022 – 7,506 7,507 – 7,990 10,166
10 0 – 4,497 4,498 – 5,290 5,291 – 7,142 7,143 – 7,671 7,672 – 8,200 8,201 – 8,729 10,382
11 0 – 4,879 4,880 – 5,739 5,740 – 7,748 7,749 – 8,322 8,323 – 8,896 8,897 – 9,470 10,599
12 0 – 5,259 5,260 – 6,187 6,188 – 8,353 8,354 – 8,972 8,973 – 9,590 9,591 – 10,209 10,815

Copago Mínimo Requerido

Por cada 
niño bajo 
cuidado

Tarifa diaria–$0.50 Tarifa diaria–$1.00 Tarifa diaria–$1.50 Tarifa diaria–$2.50

Para familias que reciben ayuda con Cuidado de Niños (TCC) no hay copago asignado después del 3er niño en la familia
Tarifa diaria= 15 minutos o más
Las familias que reciben Asistencia para el Cuidado de Niños a base de su participación con la Crianza Temporal del Programa de Jobs o que reciben Asistencia en 
Efectivo y que trabajan, tal vez no tienen un nivel de tarifa asignado ni copago mínimo requerido.  Sin embargo, todas las familias pueden ser responsables por pagar 
los cargos que excedan a los copagos mínimos requeridos si las tarifas de sus proveedores exceden las cantidades máximas permisibles en reembolsos estatales y/o 
los proveedores cobran otros costos adicionales.
* Nivel Federal de Pobreza (FPL, por sus siglas en inglés) = Guía de pobreza de 2024 del US DHHS. El límite legal del estado de Arizona para la asistencia de cuidado 
de niños es el 165% del Nivel Federal de Pobreza.
** El límite legal del Fondo Federal para el Cuidado y el Desarrollo Infantil (CCDF, por sus siglas en inglés) es el 85% del ingreso medio estatal (SMI, por sus siglas en 
inglés) del Año Fiscal Federal 2025.

Programa y Empleador con Igualdad de Oportunidades • Servicios y ayudantes auxiliares para personas con discapacidades están disponibles a petición • Para 
obtener este documento en otro formato u obtener información adicional sobre esta política, llame al 602-542-4248; Servicios de TTY/TDD: 7-1-1 • English on the 
reverse.


